
 

Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η   Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α Ηγουμενίτσα, 16.09.2024
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ

  ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΛΑΣΙΚΩΝ 

ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΜΟΥΣΕΙΩΝ
Ταχ. Δ/νση: Κύπρου 68  - Ηγουμενίτσα
Ταχ. Κώδ.:   461 00
Πληρ/ρίες:   Κασ. Λάζαρη 
Τηλέφωνα:  26650.29177 / 8
Ε-mail:        efathe@culture.gr

ΘΕΜΑ: «Μη έγκριση ανέγερσης δύο ισόγειων οικοδομών στο με αρ. 2693 τεμάχιο 
αγροκτήματος Πέρδικας εντός του κηρυγμένου αρχαιολογικού χώρου 
Δυμοκάστρου Θεσπρωτίας»

ΑΠΟΦΑΣΗ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 

αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς» (ΦΕΚ 220/Α/19.11.2021)
2. Τη με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15.03.2020 (ΦΕΚ 912/Β/17.03.2020) 

Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους 
Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών 
αρμοδιότητας της ΓΔΑΠΚ και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών 
αρμοδιότητας της ΓΔΑΜΤΕ του ΥΠΠΟΑ, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την 
ΥΠΠΟΑ/278212/14.06.2022 Υ.Α. (ΦΕΚ 3013/Β/16.06.2022)

3. Τη με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/2284/14.10.2020 (ΦΕΚ 4612/Β/ 
19.11.2020) Υπουργική Απόφαση «Οργάνωση και Λειτουργία των Συμβουλίων του ν. 
3028/2002 στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» 

4. Τη με αρ. πρωτ. 15794/19.12.1961 (ΦΕΚ 35/Β/02.02.1962) Απόφαση για την κήρυξη 
του αρχαιολογικού χώρου Δυμοκάστρου Θεσπρωτίας

5. Τη με αρ. πρωτ. 160051/03.08.2021 Απόφαση (ΦΕΚ 558/Δ/26.08.2021) για την 
αναοριοθέτηση του αρχαιολογικού χώρου Δυμοκάστρου Θεσπρωτίας

6. Τη με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/Α1/Φ08/28432/1435/02.07.1996  (ΦΕΚ 616/Β/22.07. 
1996 και ΦΕΚ 820/Β/04.09.1996 Διορθώσεις σφαλμάτων) Απόφαση για την 
θεσμοθέτηση Ζώνης Α΄ Απολύτου προστασίας του αρχαιολογικού χώρου.

7. Τη  με αρ. πρωτ. 330791/26.072.2024 εισήγηση της ΕΦΑ Θεσπρωτίας προς το Τ.Σ.Μ. 
Ηπείρου

8. Την 7/2024 πράξη του Τ.Σ.Μ. Ηπείρου, που μας διαβιβάστηκε με το με αρ. πρωτ. 
165/28.08.2024  έγγραφο

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ
Δεν εγκρίνουμε την ανέγερση δύο ισόγειων οικοδομών εντός του με αρ. 2693 τεμαχίου 

αγροκτήματος Πέρδικας, διότι η χορήγηση αδειών δόμησης στην έως σήμερα αδόμητη 



περιοχή των κλιτύων του λόφου, θα μεταβάλει σημαντικά την εικόνα της και θα 
προκαλέσει βλάβη στο άμεσο περιβάλλον του αρχαιολογικού χώρου και αλλοίωση της 
μορφής του, η οποία θα επηρεαστεί αρνητικά πολλαπλώς -πέραν των ίδιων των κτηρίων- 
και από τις λοιπές υποδομές που θα απαιτηθούν (βελτίωση και διαπλάτυνση αγροτικών 
δρόμων, μεταφορά δικτύων Ο.Κ.Ω. κλπ.

 Ο Προϊστάμενος της Εφορείας
       κ.α.α.

                                                                                       Γεωργία Πλιάκου
                                                            Αρχαιολόγος

 ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

ΚΟΙΝ:  1. Βασιλείου Ορφέα
                  Τεχν. Γραφείο Ευαγ. Κασκάνη
                  Π. Τσαλδάρη 10 – 461 00 Ηγουμενίτσα
            2. Υπουργείο Πολιτισμού 

 α) Γραφείο Υπουργού
            β) Γραφείο Γεν. Γραμματέα Πολιτισμού
            γ) ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ
                Μπουμπουλίνας 20 - 106 82 Αθήνα
           δ) Υπηρεσία Νεοτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Ηπείρου
                Βορείου Ιονίου και Δυτικής Μακεδονίας
                Αρχοντικό Μίσιου 
                Ασωπίου 9 -  45 444 Ιωάννινα
       


	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :401216
Ημ/νία Πρ. :16-09-2024
	AkrivesAntigrafo: 


